



Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/07/2014, páginas 62 e 63.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL
JULHO/2013 A JUNHO/2014

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|--|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Jul/13 | Ago/13 | Set/13 | Out/13 | Nov/13 | Dez/13 | Jan/14 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 4.628.453.098,31 | 4.824.581.564,79 | 4.937.891.694,51 | 5.174.827.915,29 | 4.958.073.361,41 | 6.341.752.065,76 | 7.420.851.466,88 |
| Receita Tributária | 3.333.740.964,76 | 3.450.100.603,65 | 3.534.101.592,45 | 3.538.343.995,89 | 3.561.446.283,87 | 4.230.673.023,55 | 5.235.332.406,11 |
| ICMS | 2.858.478.557,79 | 2.987.556.394,46 | 3.083.455.844,68 | 3.132.651.162,34 | 3.123.601.268,52 | 3.481.617.613,24 | 3.113.959.267,91 |
| IPVA | 101.775.423,92 | 79.292.847,95 | 63.093.780,76 | 52.037.484,20 | 38.399.104,44 | 72.192.288,95 | 1.624.404.920,46 |
| ITCD | 50.013.880,76 | 51.456.361,77 | 42.882.975,40 | 48.690.214,08 | 45.830.404,38 | 52.038.659,74 | 32.128.709,12 |
| IRRF | 149.427.318,29 | 174.342.333,30 | 192.087.029,22 | 157.436.681,40 | 213.507.935,74 | 374.714.949,22 | 154.024.081,46 |
| Outras Receitas Tributárias | 174.045.784,00 | 157.452.666,17 | 152.581.962,39 | 147.528.453,87 | 140.107.570,79 | 250.109.512,40 | 310.815.427,16 |
| Receita de Contribuições | 147.432.099,41 | 148.762.634,97 | 248.506.224,99 | 139.122.281,91 | 103.786.623,13 | 450.039.824,20 | 179.701.982,01 |
| Receita Patrimonial | 115.716.062,02 | 56.585.106,85 | 83.304.873,97 | 311.006.510,32 | 50.365.636,13 | 360.284.326,58 | 98.907.961,79 |
| Receita Agropecuária | 366.390,36 | 458.802,42 | 418.157,41 | 376.859,83 | 483.337,43 | 982.134,09 | 220.500,51 |
| Receita Industrial | 10.352.039,31 | 21.266.683,14 | 11.063.018,90 | 30.936.540,73 | 14.810.344,78 | 12.649.619,96 | 27.618.817,62 |
| Receita Serviços | 43.512.950,03 | 42.804.471,42 | 41.304.924,20 | 49.592.065,16 | 44.952.382,97 | 45.859.768,59 | 38.550.869,53 |
| Transferências Correntes | 870.046.760,01 | 959.980.526,10 | 919.405.492,47 | 952.131.288,12 | 1.063.944.655,59 | 1.042.735.994,66 | 1.721.420.218,77 |
| Cota-Parte do FPE | 183.386.728,04 | 239.775.220,08 | 198.445.455,28 | 198.448.503,74 | 276.037.838,81 | 284.713.139,12 | 340.282.665,38 |
| Transferências da LC 87/1996 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 |
| Transferências da LC 61/1989 | 54.501.915,14 | 58.317.407,93 | 53.047.224,40 | 56.707.869,87 | 62.903.758,74 | 67.230.545,38 | 60.073.123,15 |
| Transferências do FUNDEB | 431.865.775,40 | 454.495.151,78 | 444.627.719,32 | 477.850.084,76 | 491.749.047,42 | 524.807.317,32 | 687.832.890,13 |
| Outras Transferências Correntes | 184.565.420,80 | 191.665.825,68 | 207.558.172,84 | 203.397.909,12 | 217.527.089,99 | 150.258.072,21 | 617.504.619,48 |
| Outras Receitas Correntes | 107.285.832,41 | 144.622.736,24 | 99.787.410,12 | 153.318.373,33 | 118.284.097,51 | 198.527.374,13 | 119.098.710,54 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.407.784.985,48 | 1.453.819.518,83 | 1.546.564.323,41 | 1.491.300.258,06 | 1.435.687.880,52 | 1.915.594.893,64 | 2.468.066.230,72 |
| Transferências Constitucionais | 799.234.402,40 | 814.892.685,33 | 831.479.053,01 | 853.438.428,22 | 827.118.206,11 | 955.655.598,55 | 1.617.968.163,71 |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 100.975.956,95 | 93.028.929,53 | 112.669.411,12 | 61.914.353,42 | 104.638.784,97 | 213.226.229,22 | 100.645.879,64 |
| Contrib. para o Custeio das Pensões Militares | 21.196,34 | 32.820,40 | 63.603.990,66 | 21.213.459,68 | (57.254.513,98) | 127.753.454,04 | 24.441.158,09 |
| Compensação Financ. entre Reg.de Previdência | 1.420.278,79 | 13.596.889,67 | 2.936.675,21 | 1.995.062,50 | 6.239.523,37 | - | - |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 506.133.151,00 | 532.268.193,90 | 535.875.193,41 | 552.738.954,24 | 554.945.880,05 | 618.959.611,83 | 725.011.029,28 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 3.220.668.112,83 | 3.370.762.045,96 | 3.391.327.371,10 | 3.683.527.657,23 | 3.522.385.480,89 | 4.426.157.172,12 | 4.952.785.236,16 |

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | Total Últimos 12 meses | Previsão Atualizada 2014 |
|--|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|--------------------------|
| | Fev/14 | Mar/14 | Abr/14 | Mai/14 | Jun/14 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 5.740.740.711,86 | 5.392.922.595,84 | 5.151.811.816,96 | 4.990.599.341,82 | 5.854.822.261,53 | 65.417.327.894,96 | 69.246.089.796,83 |
| Receita Tributária | 4.114.318.648,56 | 3.865.467.709,41 | 3.658.649.976,59 | 3.580.541.764,18 | 3.565.431.781,21 | 45.668.148.750,23 | 46.143.655.293,00 |
| ICMS | 3.115.337.429,14 | 2.858.123.154,33 | 3.021.224.531,51 | 2.984.997.268,48 | 2.985.299.654,42 | 36.746.302.146,82 | 37.693.882.472,00 |
| IPVA | 549.535.020,14 | 511.404.447,90 | 200.895.568,41 | 134.555.610,34 | 112.385.980,23 | 3.539.972.477,70 | 3.295.023.672,00 |
| ITCD | 48.288.482,90 | 41.880.838,39 | 45.881.932,17 | 53.659.627,93 | 46.608.173,59 | 559.360.260,23 | 575.224.269,00 |
| IRRF | 182.629.829,44 | 201.750.835,63 | 196.250.385,21 | 182.119.273,07 | 246.262.517,72 | 2.424.553.169,70 | 2.294.081.543,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 218.527.886,94 | 252.308.433,16 | 194.397.559,29 | 225.209.984,36 | 174.875.455,25 | 2.397.960.695,78 | 2.285.443.337,00 |
| Receita de Contribuições | 231.405.552,00 | 184.355.671,15 | 154.547.291,03 | 175.068.106,62 | 167.395.304,96 | 2.330.123.596,38 | 2.783.742.283,00 |
| Receita Patrimonial | 100.672.144,58 | 105.716.233,95 | 126.514.295,67 | 116.724.212,42 | 493.086.457,87 | 2.018.883.822,15 | 4.517.466.513,00 |
| Receita Agropecuária | 266.093,33 | 227.759,30 | 237.988,76 | 515.108,48 | 381.402,65 | 4.934.534,57 | 5.820.860,00 |
| Receita Industrial | 26.908.674,43 | 13.634.743,10 | 21.344.432,35 | 5.035.254,91 | 95.707.098,17 | 291.327.267,40 | 323.106.338,00 |
| Receita Serviços | 40.486.657,01 | 43.030.156,10 | 37.988.768,96 | 42.375.517,01 | 50.472.285,71 | 520.930.816,69 | 583.584.196,78 |
| Transferências Correntes | 1.121.984.240,67 | 1.035.808.804,15 | 1.035.675.116,54 | 948.609.334,44 | 1.196.576.765,51 | 12.868.319.197,03 | 13.505.524.845,00 |
| Cota-Parte do FPE | 363.372.116,16 | 215.550.545,38 | 246.014.655,96 | 327.844.777,46 | 245.862.421,36 | 3.119.734.066,77 | 3.236.395.992,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 15.726.920,63 | - | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 15.726.920,63 | 172.996.126,93 | 188.723.048,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 50.859.366,52 | 49.696.162,85 | 54.189.368,79 | 58.939.823,81 | 56.137.057,07 | 682.603.623,65 | 731.346.325,00 |
| Transferências do FUNDEB | 561.907.373,01 | 499.538.229,31 | 499.050.831,41 | 342.760.191,89 | 639.773.549,18 | 6.056.258.160,93 | 6.212.823.302,00 |
| Outras Transferências Correntes | 130.118.464,35 | 271.023.866,61 | 220.693.339,75 | 203.337.620,65 | 239.076.817,27 | 2.836.727.218,75 | 3.136.236.178,00 |
| Outras Receitas Correntes | 104.698.701,28 | 144.681.518,68 | 116.853.947,06 | 121.730.043,76 | 285.771.165,45 | 1.714.659.910,51 | 1.383.189.468,05 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.870.207.999,80 | 1.688.865.483,15 | 1.550.622.290,63 | 1.527.124.751,71 | 1.562.178.378,69 | 19.917.816.994,64 | 20.654.942.892,00 |
| Transferências Constitucionais | 1.084.626.617,94 | 1.003.523.853,98 | 892.101.813,61 | 847.650.941,60 | 877.282.262,23 | 11.404.972.026,69 | 11.506.947.017,00 |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 113.858.115,99 | 100.243.378,27 | 106.540.382,06 | 58.613.076,87 | 119.099.690,78 | 1.285.454.188,82 | 1.706.788.655,00 |
| Contrib. para o Custeio das Pensões Militares | 47.898.159,81 | 27.202.940,64 | 7.742,05 | 50.143.545,20 | 8.034,90 | 305.071.987,83 | 391.235.000,00 |
| Compensação Financ. entre Reg.de Previdência | - | 10.389.742,10 | - | 13.678.038,86 | 3.486.432,93 | 53.742.643,43 | 36.155.922,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 623.825.106,06 | 547.505.568,16 | 551.972.352,91 | 557.039.149,18 | 562.301.957,85 | 6.868.576.147,87 | 7.013.816.298,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 3.870.532.712,06 | 3.704.057.112,69 | 3.601.189.526,33 | 3.463.474.590,11 | 4.292.643.882,84 | 45.499.510.900,32 | 48.591.146.904,83 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEPA, 11/jul/2014, 11h50m.

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br